
  

MUNICÍPIO DE CONDE 
Nº 1.158 Conde, 16 de janeiro de 2017 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

Nº 1.158    MUNICÍPIO DE CONDE 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 0041/2017 CONDE – PB 03 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, EURICO TEIXEIRA NETO, para exercer em 

comissão, o cargo de DIRETOR DE LIMPEZA PÚBLICA E 
URBANIZAÇÃO, símbolo CDS-I, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros para 02 de janeiro de 2017. 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita Municipal 

 
Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.154, em 03 de janeiro de 2017. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 0062/2017 CONDE – PB 06 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, CAMILA ALINE SCHADECK BARBOSA, para 

exercer em comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
PRODUTOS E ATENÇÃO AO TURISTA, símbolo CDS-II, com 
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.156, em 06 de janeiro de 2017. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 0083/2017 CONDE – PB 10 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, GUIOMAR MEDEIROS FORMIGA MOREIRA, para 

exercer em comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, símbolo CDS-II, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.157, em 11 de janeiro de 2017. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 0085/2017 CONDE – PB 10 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, JOSÉ VALDERLAN SANTOS SOARES, para 

exercer em comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, símbolo CDS-II, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.157, em 11 de janeiro de 2017. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 0088/2017 CONDE – PB 10 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, GERALDA PEREIRA DA SILVA, para exercer em 

comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
SOCIAL BÁSICA, símbolo CDS-II, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.157, em 11 de janeiro de 2017. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 0092/2017 CONDE – PB 11 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, RAISSA MONTEIRO, para exercer em comissão, o 

cargo de COORDENADORA DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL, 
símbolo CC-III, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DO 
PLANEJAMENTO, da Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0093/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, STEPHANIE QUEIROZ GARCIA, para exercer em 

comissão, o cargo de ASSESSORA TÉCNICA, símbolo AT, com 
lotação na SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL, da Prefeitura 
Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0094/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, MOACIR LEAL MONTENEGRO, para exercer em 

comissão, o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE PARQUES, 
VIVEIROS E JARDINS, símbolo CDS-III, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, da Prefeitura 
Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0095/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 



  Conde, 16 de janeiro de 2017 

Nº 1.158  MUNICÍPIO DE CONDE 

2 

Nomear, EDILMA RIBEIRO DA SILVA PATRICIO, para 
exercer em comissão, o cargo de ASSESSORA TÉCNICA, símbolo 
AT, com  lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da 
Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0096/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, MANOEL NILDO OLIVEIRA DE LIMA, para exercer 

em comissão, o cargo de DIRETOR PEDAGÓGICO, símbolo CDS-I, 
com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da 
Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0097/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, TERESINHA BARBOSA LOPES, para exercer em 

comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS E FORMAÇÃO CONTINUADA, símbolo 
CDS-II, com  lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0098/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, IVANILDO FELIX DA SILVA JÚNIOR, para exercer 

em comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
MULTIDISCIPLINAR, símbolo CDS-II, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Conde – 
PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0099/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, EDSON  JOSÉ DA SILVA, para exercer em 

comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO, COMPRAS E ALMOXARIFADO, símbolo CDS-II, 
com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da 
Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0100/2017 CONDE – PB 12 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Nomear, ELIAS FERREIRA VIANA, para exercer em 

comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
AVALIAÇÃO, símbolo CDS-II, com lotação na SECRETARIA DA 
FAZENDA MUNICIPAL, da Prefeitura Municipal de Conde – PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0101/2017 CONDE – PB 13 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Nomear, SABRINA DA ROSA MACHRY, para exercer em 
comissão, o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
MOBILIDADE, símbolo CDS-II, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, da Prefeitura Municipal de Conde 
– PB. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 0102/2017 CONDE – PB 16 DE JANEIRO DE 2017 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
60, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Portaria de nº 0067/2017, do dia 06 de 

Janeiro de 2017, publicada no diário oficial de nº 1.156, de 06 de 
Janeiro de 2017, que nomeou JENIVAL ELIAS PEREIRA, para 
exercer em comissão, o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
PEQUENAS OBRAS, símbolo CDS-III, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita Municipal 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 001/2017 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas por lei,  
RESOLVE: 
DESIGNAR, LIA CLARO KUTELAK, MARIA GABRIELA MELO 
SOARES, MARIA DA PENHA FERREIRA GOMES, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituir a Comissão Permanente de 
Licitação desta Câmara, devendo abrir, julgar e elaborar atos e 
Pareceres de todas as propostas sobre Processos de Licitações, 
ficando assim constituída: 
LIA CLARO KUTELAK 
MARIA GABRIELA MELO SOARES 
MARIA DA PENHA FERREIRA GOMES 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 2° de janeiro de 2017, 
revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Câmara Municipal de Conde, em 03 de janeiro de 2017. 

EDNALDO BARBOSA DA SILVA 
-Presidente- 

 
Publicado no Diário Oficial do Município n° 1155, em 05 de janeiro de 2017.  
REPUBLICADO por incorreção. 

 

PORTARIA Nº 004/2017 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas por lei,  
RESOLVE: 
NOMEAR a Srta. MARIA GABRIELA MELO SOARES, Portador de 
CPF: 079.558.494-69, para assumir o Cargo em Comissão de 
SECRETARIA LEGISLATIVA da Câmara Municipal de Conde, 
regido pela simbologia PL-CC-101, constante na Lei de Estrutura 
Organizacional, até ulterior deliberação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 2° de janeiro de 2017, 
revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Câmara Municipal de Conde, em 04 de janeiro de 2017. 

EDNALDO BARBOSA DA SILVA 
-Presidente- 

 
Publicado no Diário Oficial do Município n° 1155, em 05 de janeiro de 2017.  
REPUBLICADO por incorreção. 

 

EDITAL Nº 001/2017 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas por lei,  
RESOLVE: 
CONVOCAR O SR. CRISTIANO FERREIRA CONSERVA, lotado 
nesta Casa Legislativa, na função de Agente de Segurança, para 
COMPARECER nas instalações da Câmara Municipal de Conde, no 
seu horário de expediente a saber das 07h às 13h. 
Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço da Câmara Municipal de Conde, em 10 de janeiro de 2017. 

EDNALDO BARBOSA DA SILVA 
-Presidente- 


